
 

 
COMUNE di ONORE 

Provincia di Bergamo 
 

 
 

 
Registro Generale delle Determinazioni N° 115 

 
DETERMINAZIONI GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N° 34   del 17/06/2024 
 
 
Oggetto: P.N.R.R. - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 - AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA 
CON ESCLUSIVA REALIZZAZIONE DI SPAZI DA DESTINARE A 
MENSA SCOLASTICA. INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION UE. CUP. 
G98H22000050006. APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
 
 

 
 

In esecuzione: 
 

- Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/08/2000, relativa alla definizione e 
approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.; 

 
- Dei Decreti del Sindaco n. 5/2024 di nomina dei responsabili dei servizi di Gestione del territorio, 

Segreteria/Affari Generali e Contabilità – Finanze; 
 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO:  
− lo Statuto dell’Ente;  
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
− la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
− il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”);  
− l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente;  
− l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;  
− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
RICHIAMATI: 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 27.11.2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) e nota di 
aggiornamento 2024/2026” e successive variazioni;  
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2024. Bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026. 
Esame ed approvazione” e successive variazioni;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
PREMESSO che il Comune di Onore ha partecipato all’Avviso pubblico del Ministero 
dell’Istruzione pubblicato in data 2.12.2021, prot. 48038 per la presentazione di proposte per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con riferimento al 
progetto denominato “AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA CON ESCLUSIVA 
REALIZZAZIONE DI SPAZI DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA”.  
RICHIAMATI:  
 il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di ulteriori 

risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti 
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo all’approvazione delle 
graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”;  

 il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti 
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, relativo allo scioglimento 
delle riserve per gli interventi inseriti nelle graduatorie approvate con decreto del Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19 per 
l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano 
di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 58 del 15.11.2022 con la quale 
veniva incaricato l’Arch. Oprandi Pietro Angelo di Clusone (BG), per la predisposizione del 
progetto esecutivo delle opere in argomento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’atto di validazione del progetto esecutivo, redatto in data 16.02.2023 dal Responsabile 
Unico del Procedimento; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16.02.2023, con la quale 
veniva approvato il progetto esecutivo “AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA CON 
ESCLUSIVA REALIZAZIONE DI SPAZI DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA”, 
comportante una spesa a quadro economico di complessivi € 234.384,18; 
VISTE:  
-la determinazione n. 970 del 19.04.2023 con la quale la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Bergamo aggiudicava definitivamente i lavori in argomento alla Ditta Spedil s.r.l. 
con sede in Vertova (BG), per un importo netto di € 174.713,09 oltre € 10.394,61 per oneri della 
sicurezza, e IVA di legge, per complessivi € 203.618,47; 
-la determinazione n. 83 del 04.05.2023 con la quale veniva preso atto dell’aggiudicazione 
definitiva di cui sopra; 
-la determinazione n. 159 del 31.08.2023, con la quale venivano assegnate alla medesima ditta 
le somme derivanti dal fondo per opere indifferibili pari ad € 18.958,60 IVA compresa; 
RICHIAMATO il contratto rep. 327/2023 in data 15.06.2023; 
VISTE  
-la determinazione n. 7 del 18.01.2024, con la quale veniva approvato il primo stato di 
avanzamento lavori per una spesa netta di € 52.796,55 oltre IVA di legge, per complessivi € 
58.076,21; 
-la determinazione n. 88 del 22.04.2024, con la quale veniva approvato il secondo stato di 
avanzamento lavori per una spesa netta di € 74.454,19 oltre IVA di legge, per complessivi € 
81.899,61; 
ESAMINATA la documentazione inerente la contabilità finale ed il relativo Certificato di 
Regolare Esecuzione, comprovante un credito netto all’impresa di netti € 38.070,51 oltre IVA, 
per complessivi € 41.877,56; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del determinato.  
 

2. Di approvare la documentazione inerente la contabilità finale ed il relativo Certificato di 
Regolare Esecuzione, comprovante un credito netto all’impresa di netti € 38.070,51 
oltre IVA, per complessivi € 41.877,56; 

 
3. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
4. Di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell'art. 147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.; 
 

6. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come 
previsto dall’art.2 L.241/90; 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere 

del Responsabile del servizio Economico-Finanziario, contestualmente alla 
pubblicazione all'albo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
9. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di competenza da chi ne 

abbia interesse entro i termini di legge. 
 
 
 
Lì, 17/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
ZANOLETTI ELIO 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


